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ACTA DE EVALUACION Y CALIFICACION |
DE PROPUESTAS Fecha: Agosto 8 de 2018

Cédigo: GAL F37

INVITACION PRIVADA No. 013 - 2025

PRESTACION DE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE
LAS BOMBAS, MOTORES, TABLEROS ELECTRONICOS DE MANDO Y EQUIPOS DE
TRABAJO DE LA INFRAESTRUCTURA QUE COMPONE EL SISTEMA DE
OBJETO: | ALCANTARILLADO, INCLUIDO EL SUMINISTRO DE REPUESTOS ORIGINALES, PARA
GARANTIZAR LA OPERACION DE ESTOS SISTEMAS LOS CUALES SON OPERADOS
POR LA EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHIA — EMSERCHIA E.S.P.

En Chia, siendo las 8:00 a.m. del dia veintiocho (28) de marzo de 2025, nos permitimos dar inicio a la reunion del
comité de evaluacién de la Empresa de Servicios Plblicos de Chia EMSERCHIA E.S.P., con el fin de evaluar la
propuesta presentada dentro de la Invitacion Privada No. 013 de 2025.

Garantizando los principios de transparencia, publicidad, participacion, seleccion objetiva e igualdad, la Empresa
de Servicios Plblicos de Chia EMSERCHIA E.S.P, realizd la publicacién de la Invitacién Privada No. 013 de 2025,
en la Péagina Web del www.secop.gov.co Una vez agotado el tramite respectivo y vencido el término para
presentacion de ofertas, los funcionarios que conforman el Comité Evaluador, proceden a revisar el nimero de
propuestas presentadas para la Invitacion Privada No. 013 de 2025 y realizar la apertura de los sobres. Se presentd
una (01) oferta.

 PROPONENTE | T

BYM INGENIERIA S.A.S. | 900.140.585-5 |

Acto seguido el Comité procede a verificar los requisitos habilitantes de caracter juridico, financiero y técnico, y a
evaluar las condiciones técnicas exigidas de conformidad con lo sefialado en el [nvitacion Privada No. 013 de 2025.

REQUISITOS HABILITANTES

1. CAPACIDAD JURIDICA

Verificacion de Requisitos juridicos habilitantes del Proponente:

PROPONENTE 1: BYM INGENIERIA S.A.S.

DOCUMENTO CUMPLE CUMPLE | FOLIOS OBSERVACIONES

Carta de presentacidn de la propuesta,
debidamente firmada por el gerente ylo

i
|
representante legal. l

X | 1-3

Certificado de existencia y representacion legal -
Persona Juridica - expedido con anterioridad
maxima de un (1) mes contados a partir de la X |
fecha de apertura del proceso, este debera estar 1
vigente y dentro de su actividad debera hallarse | |
comprendido el objeto del presente proceso de | ‘,
seleccion.

Fotocopia de la cédula de Ciudadania del
proponente o representante Legal de la persona X 18
juridica.

Fotocopia de la Liberta Militar.

Formato (nico hoja de vida (persona juridica).

|
L

'DIAN, de la tltima declaracion de renta.

Declaracién de bienes y rentas, en caso de ser
declarante de Renta, debe allegar Formato 110 X 21
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PROPONENTE 1: BYM INGENIERIA S.A.S.

DOCUMENTO

""dfi'giﬁél' de la garantia de seriedad de la

propuesta: La propuesta deberd estar
acompafiada de una garantia de seriedad de la
misma, expedida a favor de EMSERCHIAE.S.P.,
otorgada por un banco o compafiia de seguros
legalmente establecida en Colombia. Dicha
garantia de seriedad debera constituirse por un
valor equivalente al 10% del presupuesto aqui

' fijado para la adquisicion de los bienes, con una
| vigencia de sesenta (60) dias calendario

- contados a partir de la fecha prevista para la |

~entrega de las propuestas, determinada en el
- Cronograma de la presente Invitacién privada. La

“aseguradora.

‘Fiscal, segin el caso

garantia deberé ser respaldada con las firmas del
afianzado o tomador y de la compafiia

CUMPLE

Certificado de pago de aportes documento en el |
que debe constar que se encuentra a paz y salvo
por concepto de pago de aportes a salud,
pensiones y Cajas de Compensacion Familiar, |
expedido por el Representante Legal o el Revisor |

NO

- CUMPLE

FOLIOS |

22-25

OBSERVACIONES |

26-29

' Declaracién Juramentada de Inhabilidades e |

' Incompatibilidades

30

| Compromiso de Transparencia.

' Certificado de cumplimiento del sistema de

gestion de la seguridad y salud en el trabajo (SG
— SST) de conformidad con la ley 1562 de 2012
y decreto 1072 del 26 de mayo de 2015 y de los
reglamentos e instrucciones del (SG — SST)
propios de EMSERCHIA E.S.P., expedido por el

_representante legal y/o persona natural.

T
|
|
|
|
|

_42-43

31-41

' Certificado de Responsabilidad Fiscal de la
- Contraloria General de la Nacion-Vigente.

Certificado de Antecedentes Judiciales

44 - 45

Procuraduria General de la nacion-Vigente.

Certificado de Antecedentes Disciplinarios de la i

47

46

Certificado de Medidas Correctivas.

48 -49

| Manifestacion de Apoyo a la Industria Nacional.

50

' Certificado  de inscripcion, clasificacion y

calificacion en el registro Unico de proponentes
RUP: El proponente debera anexar el certificado
actualizado, de inscripcion en el Registro Unico

de Proponentes (RUP) de la camara de comercio |
respectiva, en el cual se acredite que se |

encuentran debidamente inscritos, calificados y

| clasificados, en la especialidad y grupo acorde
' con el objeto a contratar.

| El proponente debera contener en el RUP
- siguientes codigos.

139121300

51-142
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PROPONENTE 1: BYM INGENIERIA S.A.S.

DOCUMENTO CUMPLE

NO |
CUMPLE |

FOLIOS

OBSERVACIONES

39121700
40174900 [
72151100
72154400

Fotocopia Registro Unico Tributario RUT -
_expedido por la DIAN, X

143 - 147

Certificado de Deudores Morosos REDAM.

148

Certificado de antecedentes de Delitos Sexuales.

149

VERIFICADO ESP.

ez
i!z,t ]
Elé
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES it

163443
PROCURADURIA CERTIFICADO ORDINARIO a1 aeat
GENERAL OF LARAGIN No. 266802314
Boyutd DC, 21 de srarzs ded 2025
La PROCURADURIA GENERAL CE LA NACION certfics gue und vel it de Reg alr

(SIRI] s persona BYM INGERIERIAS AS  idenllicads{a} con NT ndmero 2001435955,

NO REGISTRA SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES

ADY AlLa iGn de i las mm <

Iriates e RMBEIFEEID 0 POSEMON 1 CIR 08 Yue eXijan 313

e ga

Lo, s
figliren en el regstiu, Anteric. de scuena a lns neses 3o y e del arllculo 235 Lny 1552 e 2315

wpetied, Cuando sé
00 Lk dAGLcionen qUo

NOTA: El da esun qus ! @ POt sanGES feres
Yue dpiu £ contactualen con sl eslato, os jou {alas con hscst, del e
pemld.l o .n-.mnmny e las condenas proferitas toms i . ex pidlicas § paticulses g fen fncones pudices en
eperoco de b acoida de fepelatn paraniia. Este i elecios para acceder al secior piblico, en los términos qua
estabiozca la Constitucion Palliica y 1a ley paicular o dems divpasiclones vigentes. E! Sisterria SIRI reports tomo ssiecedunies soaenle lis
sanciones con Cebids cacutans recibilas Ce L & En dabo o © Suscdp ehiirslos con el

(Pl www . prooumduns oo ag s certilcade Anlectdeien. s

Esladn, as fedponealidss oo 1 Entdad, validi? 13 iformscitn de snlecedentss cal agpiranis en ls pagine webs

G-

‘Carfos Willam Redfiguez Millan

Jete Divislon de Relsckasmiento con & Cludsda {C)

ATEWGIAN :

ESTE CERTIFICADO CONSTA DE 61 HOJA(S], SOLO E5 VALIDO EN SU TOTALIDAD, VERIFIGUE Gui€ EL HUMERG DEL CERTIFICADD SEA EL MISMO EN

TOOAS LAS MDJAS.

Divigidn ds Relisiotanenty con ol Cadatang
Linea geaity 018200010358
Cartera SNo 15 - 60 Puo 1 Pbx 5878750 exl. 12170; Begois D.C
W PIOSAEBELE R GOV.20
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De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por la sociedad BYM INGENIERIA S.A.S. identificado con
NIT. 900.140.595-5, representada legalmente por el sefior BERNARDO RAMIREZ GARAVITO identificado con
C.C. No. 3.108.449 expedida en Nocaima, CUMPLE con los REQUISITOS JURIDICOS y en consecuencia
HABILITA JURIDICAMENTE.

CAPACIDAD FINANCIERA DEL PROPONENTE:

PROPONENTE 1: BYM INGENIERIA S.A.S

BYM INGENIERIA S.AS.
INDICADCR BYM INGENIERIA S.AS. CUMPLEC OBSERVACIONES
Resultado
VALOR % NO CUMPLENC
{NDICE DE LIQUIDEZ
1L Actus Corera’ Pesvo Cormere 22550
1273711562 El indioe da figuidez debe sor gl o mayor 2405
= c 22l
RESULTADO = | 200
IHUICE DE EHDEUDAI'MENTD
3-':‘5 paits El ndice de sndsydamerny debs ger igual 0 mayor &
100%| c yeia por cein (3 30%%)
RESULTADO 048 >= | 3
CAPITAL DE TRABAJO £2 Capz! do Trabxo debe s2r lguaf o Sussnor 2l dos
CT = Agtva coveme - Pasivo Corsee waces gl peasupesy ofcial
100% c = 200%
RESULTADO 1,702,913,106.00 g;.l‘;:;’“““’ 1y 202,444 262.00
2. Capacidad Financlera
Et ”'nre"v C‘t:«:wa acreditar ba copacidad Snanciera minima requedda para participar en ¢f proosse: La

EXIGIDO

estze. s efactuard a partir de la informacion confendaen el Peg stro Uniico
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ACTA DE EVALUACION Y CALIFICACION
DE PROPUESTAS Fecha: Agosto 8 de 2018 |

Cédigo: GAL F37

De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por la sociedad BYM INGENIERIA S.A.S. identificado con
NIT. 900.140.595-5, representada legalmente por el sefior BERNARDO RAMIREZ GARAVITO identificado con
C.C. No. 3.108.449 expedida en Nocaima, CUMPLE los requisitos financieros y en consecuencia HABILITA
FINANCIERAMENTE.

2. EXPERIENCIA GENERAL:

El oferente debera acreditar una experiencia superior a cinco (5) afios en el mercado a través del certificado de
existencia y representacion legal, si es persona juridica, o del registro mercantil si es persona natural, entendida
como la experiencia de la proponente derivada del tiempo en que ha podido ejercer la actividad proveedora.

EVALUACION PROPONENTE 1:
N° | Proponente/consorciados lfl NO'. De Folios Docurnlentp’de Observacion
afios | matricula acreditacion
01686434 Certificado de
1| BYMINGENERASAS, | 18 29 de 4-16 Exglenciay | ool
afios Representacion
marzo de el
2007 g

3 EXPERIENCIA ESPECIFICA

El proponente debera acreditar una experiencia especifica de minimo (3) contratos terminados y liquidados con
entidades plblicas y/o empresas privadas y/o empresas de servicios publicos, cuyo objeto sea igual o similar al de
la presente invitacion, y la suma de los contratos presentados corresponda minimo a una (1) vez el valor del
presupuesto oficial.

Cada uno de los contratos acreditados, deberan estar inscritos en al menos uno de los cadigos del clasificador de
bienes y servicios UNSPSC del RUP hasta el tercer nivel descritos anteriormente. Este requisito se acredita de la
siguiente manera:

Segmento Familia Clase Nombre
39 3912 391213 Cuadros, registros y menaje para electricidad
39 3912 391217 Ferreteria eléctrica y suministros
40 4017 401749 Uniones para tubos
72 7215 721511 Servicios de construccion de plomeria
79 7915 791544 Servicios de mant.enimiento y fa’bricacién de
accesorios para tuberias

Cuando el contratante del proponente haya sido una entidad del estado, se deberé allegar una de las siguientes
alternativas:

+  Copia de |a respectiva certificacion de cumplimiento del contrato, expedida por el representante legal de
la entidad contratante, a la cual debera contener la informacién referente a: nimero y objeto del contrato,
identificacion de los sujetos contractuales, fecha de suscripcion del contrato, fecha de inicio y terminacion,
valor ejecutado y manifestacion del cumplimiento a satisfaccion.

«  Copia del contrato.

+  Acta de liquidacion del contrato.

+  Cuando el contratante del proponente haya sido un particular, se debera allegar copia de la respectiva
certificacion o constancia de su cumplimiento, expedida por el contratante, la cual debera contener la
informacién referente a: nimero y objeto del contrato, identificacion de los sujetos contractuales, fecha de
suscripcion del contrato, fecha de inicio y terminacion, valor ejecutado y manifestacion del cumplimiento
a satisfaccion.

Pagina5de 9



.""k‘aa & "
VvV
emserchia:

ACTA DE EVALUACION Y CALIFICACION
DE PROPUESTAS

Version: 3

Fecha: Agosto 8 de 2018

| Codigo: GAL F37

+  Cuando el proponente, acredite experiencia en consorcio o union temporal, se tomara la experiencia en
proporcion a la participacion del individuo en dicho consorcio o union temporal, o valor equivalente al
porcentaje de participacion respecto al valor del contrato ejecutado, para lo cual debera allegar copia del
documento de constitucion del consorcio o union temporal, cuando en la certificacion de cumplimiento no
conste dicha informacion.

PROPONENTE 1: BYM INGENIERIA S.A.S.

NUMERO DE
CONTRATO o OBJETO F'Elﬁré‘?ODE TEFFEnﬁlmcD%N FOLIOS | OBSERVACION
CONTRATANTE
Contrato de Prestacion de
Servicios No. 024 2020
CONTRATANTE:
Empresa de Servicios | Prestacion de servicios de
Piblicos de Chia - mantenimiento preventivo
EMSERCHIAESP |y cormectivo de las 07 de abril de 21de
bombas, motores, tableros 2021 diciembre de | 155 al 201 CUMPLE
VALOR: $ 80.000.000 |electronicos de mando y 2021
) equipos de trabajo, incluye
ADICION: $ 22.134.000 | mano de obra
Codigos UNSPSC:
38121300
39121700
Contrato de Prestacion de
Servicios No. 006 de 2021
CONTRATANTE: Prestaqiép de servicio Fje
Em g e mantemwento preventivo
presa de TVICI
G ; y correctivo de las
Pblicos de Chia - bombas, motores 07 de abril de 21de
EMSERCHIAE.S.P 2 T diciembre de | 202 al 206 CUMPLE
tableros electrénicos de 2021 2021
VALOR: $ 108301900 | , Mandoy equipcs de
trabajo, incluye mano de
Codigos UNSPSC: ohre
39121300
38121700
72154400
Contrato de Prestacion de
Servicios No. 047 de 2022
CONTRATANTE: Prestacion de servicio de
Empresa de Servicios | mantenimiento preventivo
Publicos de Chia - y correctivo de las 31 de
EMSERCHIAE.S.P bombas, mgtqres, 02 de junio de diciembre de | 207 al 211 CUMPLE
tableros electronicos de 2022 2022
VALOR: § 249.219.796 mando y equipos de
trabajo, incluye mano de
obra
Caodigos UNSPSC:
72154400
72151100
40174900

Que la sumatoria de los contratos acreditados en experiencia especifica es por la suma de $ 459.655.696, lo cual

corresponde a un valor superior al 100% del presupuesto oficial del presente proceso.
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De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por la sociedad BYM INGENIERIA 8.A.S. identificado con
NIT. 900.140.595-5, representada legalmente por el sefior BERNARDO RAMIREZ GARAVITO identificado con
C.C. No. 3.108.449 expedida en Nocaima, CUMPLE los requisitos técnicos y en consecuencia HABILITA

TECNICAMENTE.

CALIFICACION DE PROPUESTAS

Una vez se determine las propuestas habiles, se procedera a calificarlas de conformidad con los siguientes criterios

de CALIFICACION, sobre un total maximo de 100 puntos:

ITEM CRITERIO PUNTAJE
1 Experiencia especifica del contratista 40
2 | Propuesta econdmica 40
3 | Servicios Adicionales 20
TOTAL 100

2.1 Experiencia especifica del contratista

Se tendran en cuenta el aporte de las certificaciones que den cuenta de la experiencia, idoneidad, trayectoria y del

cumplimiento, conforme al siguiente cuadro:

EXPERIENCIA CERTIFICADA

PUNTAJE

Si acredita Certificaciones de Contratos terminados y liquidados, cuyo objeto sea igual o
similar al del presente proceso y que la sumatoria del valor de las certificaciones sea
igual o superior al presupuesto asignado para el presente proceso.

40 PUNTOS

Si presenta 2 Certificaciones de Contratos durante, cuyo objeto sea igual o similar al del
presente proceso y que la sumatoria del valor de las certificaciones sea igual o superior
al presupuesto asignado para el presente proceso.

20 PUNTOS

Si presenta 1 Certificaciones de Contratos Cumplidos, cuyo objeto sea igual o similar al
del presente proceso y que la sumatoria del valor de las certificaciones sea igual o
superior al presupuesto asignado para el presente proceso.

10 PUNTOS

EVALUACION:

NUMERO DE CONTRATO o CONTRATANTE OBJETO

PUNTAJE

Contrato de Prestacion de Servicios No. 024 2020

CONTRATANTE: Empresa de Servicios Piblicos

de Chia - EMSERCHIA E.S.P Prestacion de servicios de

mantenimiento  preventivo  y
correctivo de las bombas,
motores, tableros electronicos de
mando y equipos de trabajo,
incluye mano de obra

VALOR: $80.000.000
ADICION: $ 22.134.000

Caodigos UNSPSC: 39121300
39121700

40 PUNTOS

Contrato de Prestacion de Servicios No. 026 de
2021 Prestacion de servicio de

mantenimiento preventivo y

CONTRATANTE: Empresa de Servicios Piblicos correctivo de las bombas,

de Chia - EMSERCHIA E.S.P motores, tableros electronicos de
mando y equipos de trabajo,
VALOR: $ 108.301.900 incluye mano de obra

Codigos UNSPSC: 39121300
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NUMERO DE CONTRATO o CONTRATANTE OBJETO PUNTAJE
39121700
72154400

Contrato de Prestacion de Servicios No. 047 de

2022
CONTRATANTE: Empresa de Servicios Piblicos mzrr?gﬁ;ggﬂ?g Sreer\‘f;"r'ft’“fy
e Chia - EMBERCHIAES.P correctivo de las bombas,
VALOR: § 249.219.796 motores, tableros electronicos de

mando y equipos de trabajo,
incluye mano de obra

Codigos UNSPSC: 72154400
72151100

40174900

2.2 Mejor propuesta econémica

Se otorgaran 40 puntos a la propuesta mas favorable, esto es, aguella que cumpla las condiciones técnicas
requeridas, que presente mayores beneficios para la empresa y que sea la econoémicamente mas favorable.

PROPUESTA ECONOMICA PUNTAJE
Primer Lugar 40 PUNTOS
Segundo Lugar 20 PUNTOS
Tercer Lugar 10 PUNTOS
EVALUACION:
Valor por invitacion Valor Ofertado Verificacion Puntaje
$202.144.262

(Valor  Tomado  del

Archivo digital entregado
Valeden2ne en USB el valor de la
oferta contempla todos
los costos directos e
indirectos que genere el
contrato.)

El valor ofertado cumple
con lo requerido en la
invitacion

SE OTORGAN 40
PUNTOS

2.3 Servicios Adicionales

Se asignaran 20 puntos, a la empresa que ofrezca servicios adicionales, estrictamente relacionados con el objeto
del presente proceso y que no se encuentren incluidos en las especificaciones técnicas.

EVALUACION:

No se Asigna puntuacion en el numeral 2.3. SERVICIOS ADICIONALES. ya que una vez validad la oferta no se

evidencia ningln tipo de servicio adicional a lo contemplado dentro de las especificaciones tecnicas —
PUNTUACION: 0
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CALIFICACION DE PROPUESTAS

Teniendo en cuenta gue la (nica propuesta presentada y habilitada es la presentada por la sociedad
DISTRIBUCIONES ACUAFER S.A.S identificado con NIT. 900.345.357-1, representada legalmente por el sefior
JORGE ELICEO HERNANDEZ HERRERA identificado con C.C. No. 79.647.502 expedida en Bogota D.C., se
procede a realizar la calificacion de la misma en los siguientes términos;

ITEM CRITERIO PUNTAJE
1 Experiencia especifica del contratista 40
2 | Propuesta econdmica 40
3 | Servicios Adicionales 00
TOTAL 80

CONCLUSION

Los integrantes del Comité Evaluador, una vez verificado el cumplimiento de los requisitos Juridicos, Financieros,
Técnicos y Econdmicos exigidos en la INVITACION PRIVADA No 013 de 2025, cuyo objeto es: “PRESTACION
DE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LAS BOMBAS, MOTORES,
TABLEROS ELECTRONICOS DE MANDO Y EQUIPOS DE TRABAJO DE LA INFRAESTRUCTURA QUE
COMPONE EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO, INCLUIDO EL SUMINISTRO DE REPUESTOS ORIGINALES,
PARA GARANTIZAR LA OPERACION DE ESTOS SISTEMAS LOS CUALES SON OPERADOS POR LA
EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHIA — EMSERCHIA E.S.P.”, encuentran que la propuesta
presentada por la sociedad BYM INGENIERIA S.A.S. identificado con NIT. 900.140.595-5, representada
legalmente por el sefior BERNARDO RAMIREZ GARAVITO identificado con C.C. No. 3.108.44S expedida en
Nocaima, CUMPLE con los requisitos Juridicos, Financieros, Técnicos y Economicos exigidos en la Invitacion, por
lo cual el Comité sugiere al Gerente de la Empresa adjudicar el contrato a la sociedad BYM INGENIERIA S.A.S.
identificado con NIT. 900.140.595-5, representada legalmente por el sefior BERNARDO RAMIREZ GARAVITO
identificado con C.C. No. 3.108.449 expedida en Nocaima.

Dada en la Empresa de Servicios Publicos de Chia EMSERCHIA E.S.P., del municipio de Chia, a los veintiocho
(28) dias del mes de marzo del afio 2025.

Cordialmente;

: R
%A DRIGUEZFAJARDO

Directora Administrativa y Financiera
Proyectd y Reviso: Aspectos Financieros

Difector Juridifo y de Gontratacion
Proyectd y Revisd: Aspectos Juridicos

Director Técnico Operativo AAA
foyectd y Reviso: Aspectos Técnicos y de
Oferta Economica

Proyectd: Maria Cristina Parra Espinosa / PU Direccion Juridica y de Contratacion (Aspectos Juridicos) \&
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